*Deși a avut o istorie scurtă din punct de vedere temporal, Regimentul 1 german de infanterie din cadrul Armatei Republicii Democratice Moldovenești și-a pus amprenta asupra menținerii ordinii, a pazei bunurilor materiale și, nu în ultimul rând, în lupta cu anarhia.*

*Cuvinte-cheie: Sfatul Țării, unități moldo-germane, emancipare națională, coloniști germani, armată regulată.*

## INTRODUCERE

Actul Unirii din 27 martie (9 aprilie) 1918, votat de Sfatul Țării, era expresia voinței populației autohtone de a pune capăt ocupației ruse. Lupta de emancipare națională a moldovenilor era privită cu simpatie și susținută de reprezentanții altor etnii conlocuitoare, printre care un loc de frunte îl ocupau etnicii germani din Basarabia.

compania 3, praporcicul (ajutor sublocotenent) Nicolai Ivan Beloborodov – casierul regimentului, praporcicul (ajutor sublocotenent) Adolf Grossberg – comandant compania 4, porucicul (locotenent-major) Ciastek – comandant companie asigurare<sup>13</sup>. Dat fiind faptul că, începând cu ziua de 7 (20) februarie 1918, comandantul regimentului, locotenent-colonelul Serghei Grünberg, nu s-a prezentat la serviciu, el a fost destituit din funcția ocupată și înlocuit cu locotenent-colonelul Alexander Lange<sup>14</sup>.